
1  

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 

 
 

 
BANDO PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN 

SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E DELLA NUTRIZIONE UMANA LM-61 R 

(codice 2399) 

 

A.A. 2025/2026  

IL RETTORE 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione, Rep. n. 170/2025 del 13 febbraio 2025, 

relativa alla definizione dell’offerta formativa A.A. 2025/2026; 
 

VISTA la delibera del Senato Accademico, Rep. n. 170/2024 del 16 aprile 2024, relativa al 
“Calendario Didattico di Ateneo A.A. 2024/2025”;  

 

VISTO   il D.M. n. 1648 del 19 dicembre 2023, relativo alla revisione delle Classi di Laurea; 

VISTO  il D.M. n. 1649 del 19 dicembre 2023, relativo alla revisione delle Classi di Laurea 
Magistrale e Magistrale a ciclo unico; 

VISTO   il Regolamento didattico di Ateneo emesso con D.R. n. 3299/2025; 

VISTO  il Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
dell’Alimentazione e della Nutrizione Umana e successive modifiche (ai sensi del D.M. 
270/04) del 15 febbraio 2021; 

 

VISTO  il D.M. n. 270, del 22 ottobre 2004, relativo alle “Modifiche al Regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, come 
modificato dal D.M. n. 96, del 6 giugno 2023; 

 

VISTA  la legge n. 170 dell’8 ottobre 2010, relativa alle “Norme in materia di disturbi 
specifici di apprendimento in ambito scolastico”;  

 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, relativa alle “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il D.P.R. n. 445, del 28 dicembre 2000, relativo alle “Disposizioni legislative in 
materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il decreto legislativo n. 196, del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., recante “Il Codice in 
materia di protezione dei dati personali”, in particolare, l’articolo 154, commi 4, 5, 
5- bis e 5-ter; 



2  

DECRETA 
 
 
 

Articolo 1 
Indizione procedura per l’ammissione al Corso di Laurea Magistrale in  

Scienze dell’Alimentazione e della Nutrizione Umana (LM-61 R) 
Per l’anno accademico 2025/2026 è bandita la procedura selettiva per l’assegnazione dei posti 
disponibili per l’ammissione al Corso di Laurea Magistrale (LM-61 R) in Scienze 
dell’Alimentazione e della Nutrizione Umana (codice 2399), a numero programmato locale, per 
un contingente di: 
 

o n. 40 (quaranta) posti disponibili per i candidati dei Paesi UE e dei Paesi non 
 UE di cui all’art. 39, comma 5 d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286 residenti in Italia; 
o n. 2 (due) posti riservati ai cittadini non UE residenti all’estero; 
o n. 1 (uno) posto riservati ai cittadini cinesi. 

 

NON è prevista la somministrazione del test di accesso e la partecipazione al presente 
bando è GRATUITA. 
 
 
 

Articolo 2 
Requisiti per la partecipazione 

Possono partecipare alla procedura per l’ammissione al corso di Laurea Magistrale in Scienze 
dell’Alimentazione e della Nutrizione Umana i candidati che hanno i seguenti requisiti curriculari: 

1. coloro che hanno conseguito la Laurea di durata triennale nelle classi : 

Scienze Biologiche Classe L-13 (ex D.M. 270/2004 o ex Classe L-12 D.M. 
509/1999 o Laurea di vecchio ordinamento) ; 

Biotecnologie Classe L-2 (ex D.M. 270/2004 o ex Classe L-1 D.M. 509/1999); 

Scienza della Nutrizione Classe L-29 (ex D.M. 270/2004); 

Dietistica Classe L/SNT3 (ex D.M. 270/2004); 

Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari Classe L-26 (ex D.M. 270/2004). 

2. coloro che hanno conseguito la Laurea in una classe diversa dal punto 1 o conseguito 
una Laurea Magistrale o Magistrale a ciclo unico, purché abbiano acquisito 30 CFU 
complessivi nei seguenti Settori Scientifico Disciplinari (SSD) BIO/* e CHIM/*, con un 
limite minimo pari a: 

 

SSD CFU 
CHIM/03 (Chimica inorganica) CHIM/06 

(Chimica organica) 
9 

BIO/01- BIO/02 - BIO/05 –  
BIO/04 - 21 BIO/06 - BIO/07 – BIO/09 - 

BIO/10 - BIO/11 – 
BIO/14 - BIO/18 - BIO/19 

di cui almeno un insegnamento in ognuno dei settori BIO/09 
(Fisiologia umana) e BIO/10 (Biochimica), BIO/16 (Anatomia 
umana), BIO/13 (Biologia) e BIO/19 (Microbiologia generale) 

 

 
21 

TOTALE 30 

Per l’A.A. 2025/2026, il richiedente che non possiede i requisiti curriculari richiesti, 
non potrà partecipare al presente bando e dovrà acquisirli attraverso l’iscrizione e il 
superamento dei corsi singoli.  



3  

Il Consiglio del Corso di Studio ha deliberato le seguenti equipollenze degli SSD: 
 

• CHIM/03 equipollente a: CHIM/01, CHIM/02, CHIM/04, CHIM/06 e da CHIM/08 a 
CHIM/12; 

• CHIM/06 equipollente a: CHIM/01, CHIM/02, CHIM/03, CHIM/04 e da CHIM/08 a 
CHIM/12; 

• BIO/06 equipollente a: BIO/11 e BIO/16; 

• BIO/11 equipollente a: BIO/06, BIO/09, BIO/10 e BIO/18; 

• BIO/13 equipollente a: da BIO/06 a BIO/12, da BIO/18 a BIO/19; 

• BIO/14 equipollente a: BIO/15; 

• BIO/18 equipollente a: BIO/11, BIO/13 e BIO/19; 

• BIO/19 equipollente a: BIO/18. 

3. coloro che hanno conseguito un titolo di studio all’estero, riconosciuto idoneo ed 
approvato, previo parere del Consiglio di Corso di Studio, del Senato Accademico e che 
abbiano conseguito i 30 CFU di cui al punto 2 del presente articolo. 

È inoltre richiesta in ingresso la conoscenza della Lingua Inglese di livello non inferiore al livello B1 
del QCER (Quadro Comune Europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue). 

Sono ammessi a partecipare alla procedura oggetto del presente bando i “laureandi” purché 
acquisiscano lo status di “laureato” entro la Sessione Autunnale di Laurea A.A. 2024/2025 
(art. 7 del presente decreto rettorale), pena l’esclusione dalla graduatoria.  
Possono presentare la domanda di accesso i cittadini dei Paesi UE, e quelli non comunitari 
regolarmente soggiornanti in Italia, di cui all’art. 39, comma 5, del decreto legislativo n. 286 del 25 
luglio 1998, in possesso di titolo di studio relativo ad un corso di laurea conseguito in Italia o, se 
conseguito all’estero, riconosciuto equipollente ai fini dell’immatricolazione. 

Possono, altresì, presentare la domanda di accesso i cittadini non UE residenti all’estero, per cui è 
riservato il contingente di posti determinato all’art. 1, in possesso di un titolo di studio 
conseguito all’estero valido per l’immatricolazione all’Università della Nazione di appartenenza e 
riconosciuto equipollente ad un corso di studi che si consegue in Italia. 
I cittadini non comunitari residenti, inseriti nella graduatoria di ammissione, potranno iscriversi al 
Corso di Laura Magistrale previo superamento della prova di conoscenza della lingua italiana che 
verrà espletata prima della richiesta del visto nel rispetto delle procedure fissate dal MUR, 
pubblicate all’indirizzo web: 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri 

Tutte le disposizioni riguardanti l’accesso degli studenti stranieri potranno essere assunte 
consultando le “Norme ministeriali per l’accesso degli studenti ai corsi universitari A.A. 
2025/2026” a cui ci si richiama integralmente, sul sito del MUR. Si invitano inoltre i candidati a 
prendere visione delle informazioni pubblicate sul sito istituzionale: 

https://www.unipa.it/mobilita/en/new-students/new-students---enrolment/ 
Lo studente laureato o iscritto presso un Ateneo straniero è obbligato a inviare, attraverso la 
piattaforma PICA, la documentazione rilasciata dall’Ateneo di provenienza, tradotta in lingua italiana 
o in inglese, legalizzata secondo la normativa vigente e accompagnata dalla “Dichiarazione di 
Valore” in loco, che attesti gli anni di iscrizione, il numero di ore di attività didattica di ciascun 
insegnamento sostenuto e/o convalidato, il voto, i relativi programmi didattici ufficiali di tutte le 
materie (tradotti in lingua italiana o in inglese), la certificazione relativa a tutti gli insegnamenti 
sostenuti, ai fini della documentazione dei CFU acquisiti. Verranno presi in considerazione soltanto 
gli insegnamenti che trovano corrispondenza nell’Ordinamento Italiano per l’accesso al Corso di 
Laurea Magistrale oggetto del presente bando. 

 
 
 
 
 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
http://www.unipa.it/mobilita/en/new-students/new-students---enrolment/


4  

Articolo 3 
Commissione 

La Commissione esaminatrice, nominata con Decreto Rettorale, sarà pubblicata sull’Albo Ufficiale di 
Ateneo e all’indirizzo web: 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi 
 
 
 

Articolo 4 

Indicazioni sulla procedura 
La presente procedura concorsuale prevede un’unica Sessione Selettiva destinata: 

- ai laureati che hanno conseguito la Laurea: 
- ai laureandi che conseguiranno il titolo accademico, ai sensi dell’art. 2 del 

presente bando, entro la Sessione Estiva di Laurea A.A. 2024/2025; 
- ai laureandi che conseguiranno il titolo accademico, ai sensi dell’art. 2 del 

presente bando, entro la Sessione Autunnale di Laurea A.A. 2024/2025. 
La partecipazione alla presente procedura è gratuita e NON è previsto lo svolgimento del test 
di accesso. 
Tutti i partecipanti, già in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso o iscritti a un Corso 
di Laurea presso l’Università degli Studi di Palermo o presso altro Ateneo che prevedano di 
conseguire la Laurea entro la Sessione Autunnale A.A. 2024/2025, dovranno inviare la domanda 
di partecipazione e l’autocertificazione relativa agli esami sostenuti, dei relativi CFU, tramite 
la piattaforma PICA, a pena di esclusione, per via telematica, a partire dalle ore 09:00 del 13 
giugno ed entro le ore 23:59 del 13 luglio 2025, attiva sul link: 
 

https://pica.cineca.it/unipa/tipologia/ammissione 
 

L’assistenza PICA è attiva dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:00 alle 17:00, esclusi i festivi. 
Il candidato potrà registrarsi e accedere all’applicazione utilizzando le credenziali rilasciate 
direttamente dalla piattaforma. L’applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di 
un indirizzo di posta elettronica per effettuare la registrazione al sistema. 
Per la partecipazione al concorso non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di 
documentazione utile. 
Il candidato, per la produzione della domanda, dovrà inserire tutti i dati richiesti ed allegare i 
documenti in un unico file in formato elettronico esclusivamente in formato PDF, con capacità non 
superiore a 30 Megabyte (non sarà possibile inserire allegati con estensione differente). 
La domanda di partecipazione dovrà essere compilata in tutte le parti, secondo quanto indicato nella 
procedura telematica, ed essere corredata da un documento di riconoscimento in corso di validità. 
L’applicazione informatica consente di compilare ciascuna domanda e di salvare la relativa 
documentazione inserita in modalità bozza, entro la scadenza del termine di presentazione. 
Il candidato dovrà inoltrare la domanda e accertarsi dello stato della stessa che passerà dalla 
modalità “bozza” alla modalità “presentata”. 
La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione è certificata dal sistema 
informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail al momento della 
presentazione della domanda. 
Nel caso in cui il candidato intenda modificare l’istanza completata e inviata telematicamente, 
l’interessato dovrà inviare una nuova domanda di partecipazione (ex novo) da inoltrare entro 
la scadenza indicata nell’articolo 5 del presente bando, ritirando la precedente richiesta. 
Scaduto il termine per la presentazione, non sarà possibile effettuare l’accesso e l’invio telematico 
della domanda di partecipazione. 

Ad ogni istanza di partecipazione al presente bando verrà attribuito un numero identificativo. 
Sarà disponibile un’unica finestra temporale utile per la presentazione della domanda di 
partecipazione e NON saranno accettate istanze cartacee o inviate in modo non conforme a 
quanto indicato nel presente articolo. 
In caso di accesso tramite identificazione attraverso il sistema SPID (Sistema Pubblico di Identità 
Digitale), la domanda di partecipazione alla presente procedura verrà acquisita automaticamente 

https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi/index.html
https://pica.cineca.it/unipa/tipologia/ammissione


5  

dal sistema senza necessità di firma. 
In alternativa, per chi non disponesse delle credenziali SPID, la domanda dovrà essere firmata e 
corredata del documento di riconoscimento in corso di validità, pena l’esclusione. 
La domanda può essere firmata con firma digitale certificata, ma solo in modalità CADES. Altrimenti, 
il candidato dovrà salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo 
modificarlo, stamparlo e apporre firma autografa completa sull’ultima pagina dello stampato. 
Tale documento completo dovrà essere scansionato e caricato sul sistema in formato PDF. Per la 
segnalazione di problemi esclusivamente tecnici, contattare il supporto tramite l’apposito link in 
fondo alla pagina: 

https://pica.cineca.it/unipa/tipologia/ammissione 

All’atto della compilazione del modulo on line sopra menzionato, i candidati dovranno 
dichiarare sotto la propria responsabilità: 

- nome e cognome; 

- sesso; 

- luogo e data di nascita; 

- cittadinanza; 

- codice fiscale (solo per i cittadini italiani); 

- Stato e Comune di nascita; 

- indirizzo di residenza ed eventuale domicilio diverso dalla stessa; 

- recapito telefonico; 

- indirizzo e-mail; 

- eventuale indirizzo personale di posta elettronica certificata (PEC); 

- titolo di studio accademico conseguito o in fase di conseguimento; 

- Ateneo di provenienza; 

- Classe di Laurea ed eventuale voto del titolo accademico; 

- dichiarazione di possesso dei requisiti: indicazione di tutti gli esami sostenuti (siano essi 
superati con valutazione numerica, idoneità o giudizio), CFU (ovvero valore comprovante il 
peso della disciplina), SSD, data esame, voto ed eventuale lode; 

N.B. lo studente con titolo conseguito o in procinto di conseguimento presso un Ateneo estero 
ha l’obbligo di allegare la certificazione e i programmi relativi a tutti gli insegnamenti 
sostenuti secondo le indicazioni dell’art. 2 del presente bando (la Commissione 
Valutatrice prenderà in considerazione esclusivamente gli esami sostenuti e ritenuti 
pertinenti); 

- allegati: 

- documento di riconoscimento in corso di validità; 

- codice fiscale; 

- dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000. 
I partecipanti hanno l’obbligo di prendere visione del presente bando nella sua interezza e 
sono i soli responsabili della corretta indicazione dei dati occorrenti alle procedure del presente 
bando. 
In ordine alle autocertificazioni rese, il candidato, nel caso di dichiarazioni mendaci, incorrerà nelle 
sanzioni penali previste per le dichiarazioni non veritiere, la formazione o l’uso di atti falsi, richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché nella decadenza dai benefici conseguenti 
al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora dal 
controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di qualcuna delle dichiarazioni rese (art. 
75 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), e sarà dichiarato automaticamente decaduto dal diritto 

all’immatricolazione. 
NON saranno accettate domande cartacee o inviate in modo non conforme a quanto indicato 
nel presente bando. 

https://pica.cineca.it/unipa/tipologia/ammissione


6  

Le domande di partecipazione, inviate secondo le tempistiche e le modalità indicate nel presente 
bando, verranno esaminate dalla competente “Commissione Valutatrice”, che stilerà la graduatoria 
degli aventi diritto all’immatricolazione, per l’assegnazione  dei  posti  per  l’accesso  al  Corso  
di  Laurea  Magistrale  in  Scienze dell’Alimentazione e Nutrizione Umana, che verrà 
pubblicata nell’Albo Ufficiale di Ateneo e nella seguente pagine istituzionale: 
 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi 
 

Gli aventi diritto all’immatricolazione, presenti nella graduatoria, dovranno immatricolarsi entro e non 
oltre il 15 novembre 2025. 
I laureandi hanno l’obbligo di conseguire il titolo accademico entro la Sessione Autunnale di 
Laurea relativa all’A.A. 2024/2025, pena l’esclusione dalla graduatoria di merito. 
 
 
 

Articolo 5 

Graduatoria degli aventi diritto all’immatricolazione 

La stesura della graduatoria degli aventi diritto all’immatricolazione, consiste nel verificare il merito 
attraverso la valutazione della carriera, rispettando il seguente ordine di priorità: 

1° laureati in possesso della laurea alla data di pubblicazione del presente bando; 

2° laureandi che conseguiranno il titolo accademico entro la Sessione di Laurea Estiva 
A.A. 2024/2025 (che saranno inseriti nella graduatoria di merito dopo i candidati in 
possesso della laurea di cui al punto precedente); 

3° laureandi che conseguiranno il titolo accademico entro la Sessione di Laurea 
Autunnale A.A. 2024/2025 (che saranno inseriti nella graduatoria di merito dopo i 
candidati che conseguiranno il titolo accademico entro la sessione Estiva A.A. 
2024/2025, di cui al punto precedente). 

I criteri meritocratici adottati per la valutazione delle istanze di partecipazioni sono i seguenti: 
 

1) totale dei Crediti Formativi Universitari (CFU) degli esami sostenuti; 
2) in caso di parità, verrà data precedenza al candidato che ha conseguito la media 

aritmetica più alta degli esami sostenuti; nel caso in cui il candidato abbia sostenuto 
un esame con la votazione di “30/30 e lode”, tale voto verrà considerato “31 (trentuno)” 
ai fini del calcolo della media aritmetica; 

3) in caso di ulteriore parità, verrà data precedenza al candidato anagraficamente più 
giovane. 

 

I candidati, interessati alla procedura oggetto del presente bando, dovranno inviare la domanda di 
partecipazione tramite la piattaforma PICA, secondo le indicazioni dell’articolo 3, nell’unica 
finestra temporale prevista, a partire dalle ore 09:00 del 13 giugno ed entro le ore 23:59 del 13 
luglio 2025, attiva sul link: 

https://pica.cineca.it/unipa/tipologia/ammissione 

I vincitori, presenti nella graduatoria finale, dovranno formalizzare la “Domanda di 
Immatricolazione” con i relativi pagamenti, secondo la fascia di appartenenza (articolo 7). 

Entro il 21 luglio 2025 verrà resa nota la graduatoria degli aventi diritto ad immatricolarsi (relativa 
sia candidati vincitori dei Paesi UE e dei Paesi non UE di cui all’art. 39, comma 5 d.lgs. 25 luglio 
1998, n. 286 residenti in Italia sia ai candidati vincitori posti riservati ai cittadini non UE residenti 
all’estero), pubblicata sull’Albo Ufficiale di Ateneo e fruibile sul link seguente: 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi 

I vincitori, avendo già acquisito il titolo accademico di accesso al Corso di Laurea magistrale oggetto 
del presente bando, dovranno quindi immatricolarsi inderogabilmente: 

• dall’1° agosto e non oltre il 15 novembre 2025. 
I vincitori che non effettueranno il pagamento dell’immatricolazione saranno considerati rinunciatari. 
Gli Studenti presenti in graduatoria dovranno seguire le lezioni previste da calendario. 
 

https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi/index.html
https://pica.cineca.it/unipa/tipologia/ammissione
https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi/index.html


7  

Articolo 6 
Obbligo “Verifica della personale preparazione” 

I vincitori laureati che hanno conseguito il titolo accademico con la votazione finale inferiore a 
95/110 (novantacinque/110) e i vincitori  laureandi che hanno la media aritmetica inferiore a 
25/30 (venticinque/30) indicata nella graduatoria di merito, avranno l’obbligo di sottoporsi al 
colloquio per la verifica della personale preparazione. 

Per adempiere a tale obbligo viene programmata la seguente data d’esame: 

• il 24 luglio 2025, ore 9:00 presso l’aula 4 dell’Edificio 16, Viale delle Scienze – 
Palermo (PA). 

I vincitori, con l’obbligo della verifica della personale preparazione, hanno comunque 
garantito il posto in graduatoria. 
Gli studenti vincitori laureati con un voto di laurea uguale o superiore a 95/110 (novantacinque/110) 
o vincitori laureandi con la media aritmetica uguale o superiore a 25/30 (venticinque/30), NON 
dovranno sottoporsi al colloquio, di cui al presente articolo. 
 
 
 

Articolo 7  
Immatricolazioni 

Gli aventi diritto all’immatricolazione dovranno immatricolarsi (ai sensi dell’art. 18 del D.R. n. 
3299/2025 relativo al Regolamento didattico di Ateneo)  ed effettuare il pagamento delle tasse e del 
contributo omnicomprensivo: 

- dall’1° agosto ed entro e non oltre il 15 novembre 2025. 
I vincitori laureandi hanno l’obbligo di conseguire il titolo accademico entro la sessione 
Autunnale di Laurea A.A. 2024/2025, pena la perdita del diritto all’immatricolazione. 
L’immatricolazione al Corso di Laurea comporta l’attribuzione del numero di matricola. 
La procedura di immatricolazione dovrà effettuarsi esclusivamente on line tramite procedura 
disponibile sul portale studenti, disponibile su: 

http://studenti.unipa.it 

I candidati inseriti in graduatoria, che hanno conseguito il titolo accademico, che NON 
provvederanno al pagamento delle tasse di immatricolazione entro i suddetti termini 
perentori, saranno considerati rinunciatari ed eliminati dalla graduatoria. 
Per immatricolarsi occorre: 

• L’ISEE Universitario in corso di validità; 
• una fototessera digitale con le seguenti caratteristiche: una fototessera in formato 

JPG dalle dimensioni di 420x480 pixel e inferiore ai 200KB; 
• collegarsi al “PORTALE STUDENTI” accedendo all’indirizzo 

http://studenti.unipa.it 

• accedere con le proprie credenziali e seguire le istruzioni per la pratica di 
immatricolazione al termine della quale verrà prodotto un documento in formato 
PDF; 

• effettuare i versamenti; 
• utilizzare la procedura “SPID” per l’invio telematico della domanda. 

La consegna telematica della domanda dovrà essere effettuata tramite SPID (Sistema Pubblico di 
Identità Digitale). 
Si sottolinea la necessità di essere in possesso dello SPID e dell’ISEE in corso di validità, 
quest’ultimo relativo alle prestazioni per il Diritto allo Studio Universitario e pertanto si 
invitano i candidati a richiederlo per tempo presso un CAF o altri soggetti abilitati. 
In ogni caso si rimanda al Regolamento sulla Contribuzione Studentesca, in vigore per l’A.A. 
2025/2026. 
 
 
 

http://studenti.unipa.it/
http://studenti.unipa.it/


8  

Articolo 8 
Scorrimento e adempimenti 

A seguito del completamento della procedura di immatricolazione, nel caso in cui siano rilevati dei 
posti liberi, sarà attivata la procedura di scorrimento, mediante pubblicazione nell’Albo Ufficiale di 
Ateneo e all’indirizzo web: 
 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi 
 

Lo scorrimento di graduatoria sarà pubblicato entro il 20 novembre 2025. 
I candidati non ancora immatricolati, che sono in graduatoria, dovranno effettuare l'immatricolazione 
con la procedura on line entro il 24 novembre 2025, pena la perdita del diritto all’iscrizione. 
I posti eventualmente non utilizzati nell’ambito della graduatoria dei candidati dei Paesi non UE 
residenti all’estero, saranno destinati agli studenti dei Paesi UE e non UE residenti in Italia per gli 
scorrimenti eventuali, secondo le direttive del MUR. 
Entro il mese di novembre 2025, nel caso di disponibilità di posti, si procederà con la pubblicazione 
del “Bando per la Manifestazione di Interesse A.A. 2025/2026”, nell’Albo Ufficiale di Ateneo e sul 
sito istituzionale: 
 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi 
 
 
 

Articolo 9 
Responsabile del procedimento e norme finali 

Il Responsabile del procedimento amministrativo del presente bando è la dott.ssa Maria Rita 
Placenti, Responsabile Funzionario della “U.O. Bandi e Concorsi”. 
I candidati hanno la facoltà di esercitare il diritto di accesso ai sensi della L. 7 agosto 1990, 
n. 241 e del “Regolamento sul diritto di accesso documentale, civico e generalizzato dell’Università 
degli Studi di Palermo”, ai sensi dell’art. 5, secondo il quale le istanze dovranno essere presentate 
utilizzando l’apposito modulo pubblicato sulla pagina web dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico: 
 

https://www.unipa.it/URP-Ufficio-Relazioni-con-il-Pubblico/ 
 

L’istanza formalmente completa, dovrà essere inviata all'Ufficio Protocollo dell’Ateneo: 
- o per via telematica alla casella di posta elettronica certificata istituzionale, ovvero 

pec@cert.unipa.it 
- o per via postale, all’indirizzo “Piazza Marina n. 61 – 90133”. 

SI RICORDA CHE IL PRESENTE DECRETO HA VALORE DI CONVOCAZIONE UFFICIALE: GLI 
INTERESSATI, PERTANTO, NON RICEVERANNO ALCUNA ULTERIORE COMUNICAZIONE. 
Per tutto quanto non espressamente contemplato nel presente bando valgono le 
disposizioni di legge vigenti. 
 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Massimo Midiri 

 
 
 
 
 

 

https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi/index.html
https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-locale/concorsi/index.html
https://www.unipa.it/URP-Ufficio-Relazioni-con-il-Pubblico/
mailto:pec@cert.unipa.it

		2025-06-12T08:11:13+0000
	Massimo Midiri




